



دانشکده

الهیات و معارف  
اسلامی

## جناب آقای دکتر عربان

## معاون محترم پژوهشی دانشگاه شیراز

با سلام و احترام، ضمن ارج نهادن به زحمات و جدیت آن برادر محترم در جهت ارتقای سطح علمی و پژوهشی دانشگاه شیراز، به استحضار می‌رساند که اخیراً دو نامه به فاصله‌ی دو روز جهت اطلاع اعضای هیئت علمی دانشگاه ارسال شده است. یکی تحت عنوان «سهم ایران از کل تولید علم دنیا افزایش یافت» به تاریخ ۹۵/۵/۱۷ و دیگری تحت عنوان «۱۱ دانشگاه برتر ایران در تولید علم/ ایران از ترکیه پیشی گرفت» به تاریخ ۹۵/۵/۱۹. این هر دو نامه مستند به آمار و نمودارهایی است که طبق معمول همگی مبتنی است بر تعداد مقالات اعضای هیئت علمی دانشگاه‌ها که در مجلاتی منتشر شده‌اند که دارای نمایه‌ی ISI و یا مشابه آن می‌باشند. ظاهر این آمار هم دل اعضای هیئت علمی دانشگاه‌ها را خوش می‌کند و هم باعث خشنودی مسؤولان کشور و نظام می‌شود. علی‌القاعده بخشی از این پیشرفت ناشی از فشار و سخت‌گیری مسؤولان وزارت علوم و دانشگاه‌ها بر دانشجویان تحصیلات تکمیلی و اعضای هیئت علمی است برای چاپ مقاله‌ی ISI در جهت اخذ مدرک دکتری و یا ارتقا به مرتبه‌ی دانشیاری و استادی.

ولی با کمال تأسف قرائن نشان می‌دهد که این فشارها بر دانشجویان و اعضای هیئت علمی - که همه می‌دانیم اکثریت آنان، حداقل در حوزه‌ی علوم انسانی، قادر به نوشتن مقاله‌ی انگلیسی و ISI نیستند - باعث پیدایش رفتارهای غیر آکادمیک و ارائه آمارهای غیرواقعی شده است که به هیچ وجه حاکی از پیشرفت در تولید علم نیست. در یک کلمه، به جایی رسیده‌ایم که همه را وادار کرده‌ایم تا به یکدیگر دروغ بگوییم. برای آنکه غیرمستند سخن نگفته باشیم، توجه شما را به مؤسساتی جلب می‌کنم که عمدتاً در تهران، و بعضاً در سایر نقاط مملکت، مثل قارچ رویده‌اند. مؤسساتی که به‌طور تضمینی برای دانشجویان پایان‌نامه و رساله تولید می‌کنند و برای اعضای هیئت علمی مقاله می‌نویسند و پول‌های هنگفتی به جیب می‌زنند. به‌طور مشخص یکی از این مؤسسات را مثال می‌زنم تحت عنوان: «مؤسسه‌ی علمی - پژوهشی شمیم» که برکات علمی - پژوهشی آن به دانشجویان و اعضای هیئت علمی دانشگاه شیراز نیز رسیده است. شما می‌توانید سایت رسمی این مؤسسه را به آدرس: <http://journalisi.com> در اینترنت پیدا کنید. این مؤسسه مدعی است که به هیچ وجه با مجلات غیرمعتبر کار نمی‌کند و نیز مدعی است که ظرف دو تا سه روز برای شما مقاله می‌نویسد و به انگلیسی ترجمه

کدپستی: ۷۱۹۱۶۸۰۱۸۹

تلفن: ۰۷۱-۳۶۲۶۹۲۲۲

فونیکس: ۰۷۱-۳۶۲۶۹۲۲۵

www.shirazu.ac.ir



دانشکده

الهیات و معارف  
اسلامی

می‌کند و ظرف دو تا سه هفته از مجلات معتبر دارای نمایه‌ی ISI برای شما پذیرش می‌گیرد. حتی در قسمتی از سایت این مؤسسه با این عنوان روبرو می‌شویم: «سفارش پایان نامه». با یک کلیک روی این عنوان از شما درخواست می‌کند که عنوان پایان نامه، رشته تحصیلی و ایمیل خود را بدهید تا ظرف مدت مشخص پایان نامه خود را دریافت کنید. البته پس از واریز پول به حساب معین! به همین راحتی. درست مثل دستگاههایی که سکه در آن می‌اندازید و از آن طرف، بستنی دریافت می‌کنید. حال این بستنی تبدیل شده است به مقاله و پایان نامه. در واقع معنای این کلیک عبارت است از: «سفارش مدرک». چند صفحه از سایت این مؤسسه را که حاوی این مدعیات و نیز آدرس و تلفن این مؤسسه است به پیوست خدمتان ارسال می‌کنم (پیوست ۱). این مؤسسه با مجلات مختلفی کار می‌کند و با دریافت پول از شما به قول خود عمل می‌نماید. کم نیستند دانشجویان و اعضای هیئت علمی که در برابر پرداخت حق ترجمه و حق دلالتی، وفای به عهد این مؤسسه را تجربه کرده‌اند. متأسفانه اخیراً پای این مؤسسه به دانشگاه شیراز نیز باز شده است. مجلات طرف قرارداد این مؤسسه نیز علاوه بر حق دلالتی مؤسسه، برای انتشار هر مقاله بین ۲۰۰ تا ۵۰۰ دلار پول می‌گیرند. یک مورد از مجلاتی که این مؤسسه با آن‌ها کار می‌کند و به صورت Online ظاهراً در هند منتشر می‌شود خدمتان معرفی می‌کنم:

### Indian Journal of Fundamental and Applied Life Sciences

چنان‌که از عنوان این مجله پیداست همه‌ی علوم پایه و کاربردی در همه‌ی زمینه‌های زندگی در قلمرو کار این مجله قرار دارد! یعنی هیچکدام از شماره‌های این مجله به رشته تخصصی خاصی اختصاص ندارد. در هر شماره کسکولی از مقالات مختلف را می‌یابید. از ادبیات و فلسفه گرفته تا ریاضیات و از علوم پایه گرفته تا همه رشته‌های مهندسی! متأسفانه این مجله ظاهراً جزو مجلات ISI است و Impact Factor آن بنا به ادعای خود مجله 1.54 است. این مجله به صورت فصلنامه منتشر می‌شود یعنی در هر سال حداقل چهار شماره منتشر می‌کند. فهرست مجلد 4 از این مجله را که مربوط به فصل سه (S3) سال 2014 است به صورت ضمیمه خدمتان ارسال می‌کنم:

<http://www.cibtech.org/sp.ed/jls/2014/03/jls.htm> (پیوست ۲).

این شماره دارای ۲۵۰ مقاله است. با کمال تعجب خواهید دید که هر دویست و پنجاه مقاله از

کدپستی: ۷۱۹۶۶۸۵۱۸۹

تلفن: ۰۷۱-۳۶۶۶۹۲۲۲

پورتال: ۰۷۱-۳۶۶۶۹۲۲۵

www.shirazu.ac.ir



دانشکده

الهیات و معارف  
اسلامی

نویسندگان ایرانی است!!! یعنی برای رضای خدا شما حتی یک مقاله هم از هند و پاکستان در این مجله‌ی هندی پیدا نمی‌کنید! اروپا و آمریکا که جای خود دارد. به عبارت دیگر، این مجله در هر سال، حداقل ۱۰۰۰ مقاله‌ی ISI از نویسندگان ایرانی منتشر می‌کند و برای هر کدام از مقالات به طور متوسط ۴۰۰ دلار پول می‌گیرد و این پول غیر از حق ترجمه و دلایلی مؤسسه شمیم است. همه این پولها نیز از محل گرنت یعنی از بودجه دانشگاه و بیت المال پرداخت میشود. شماره‌های بعدی این مجله از سوی ایرانیان مورد استقبال بیشتری قرار گرفته و تا مرز ۶۵۶ مقاله در یک شماره پیش رفته است و برکات آن به دانشگاه شیراز هم رسیده است (<http://www.cibtech.org/sp.ed/jls/2015/02/jls.htm>). این تنها یکی از مجلاتی است که با مؤسسه‌ی شمیم کار می‌کند. حال حساب بفرمایید که چند مجله با این مؤسسه کار می‌کنند و چند مؤسسه مانند مؤسسه شمیم در ایران وجود دارد. اگر با این وضع جلو برویم ظرف چند سال آینده نه تنها در تولید مقاله‌ی ISI از ترکیه پیشی خواهیم گرفت بلکه اروپا و آمریکا را هم پشت سر خواهیم گذاشت! بدینسان می‌بینید که همه راضی خواهند بود. هندیها میلیاردر می‌شوند، مؤسساتی چون شمیم پول پارو خواهند کرد، دانشجویان بی سواد مدرک دکتری خواهند گرفت، اعضای هیئت علمی به سرعت دانشیار و استاد خواهند شد و مسؤولان کشور هم از این آمار خرسند و خشنود خواهند گشت. تنها چیزی که در این میان مظلوم واقع می‌شود علم و تولید علم است.

از آن برادر گرامی که دغدغه‌ی پژوهش اصیل را دارند تقاضا می‌کنم تا دیر نشده برای این معضل فکری بکنند. حداقل فشار روانی برای تولید مقاله‌ی ISI را از دانشجویان و اعضای هیئت علمی رشته‌های علوم انسانی بردارید تا معضلاتی را که ذکر شد کمتر شاهد باشیم.

با آرزوی توفیق الهی

قاسم کاکایی

رئیس دانشکده الهیات و معارف اسلامی

دانشگاه شیراز

قاسم کاکایی  
رئیس دانشکده  
الهیات و معارف اسلامی

کفپستی: ۷۱۹۱۶۸۵۱۸۹

تلفن: ۰۷۱-۳۹۲۶۹۲۲۲

پورتال: ۰۷۱-۳۹۲۶۹۲۲۵

www.shirazu.ac.ir